
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.863

Piracicaba,  23 de setembro de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.440, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 40.028,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 40.028,00 (quarenta mil e vinte 
e oito reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2020, 
assim discriminada:

Das dotações:

1) 02 02731 06.182.0018.1018 339039 Outros Serv. de Terceiros – P.J.:  R$ 900,00
2) 19 19011 27.812.0019.1185 449051 Obras e Instalações: R$ 39.128,00

Para as dotações:

1) 02 02731 06.182.0018.2016 339039 Outros Serv. de Terceiros – P.J.: R$ 900,00
2) 19 19011 27.811.0019.1162 449051 Obras e Instalações:  R$ 39.128,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

KLEYTON HOMERO ROHDEN
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 19/2020

Objeto: Execução de obras de reforma da Unidade de Saúde do Distrito 
de Ibitiruna. 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 

S. BATISTA DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI R$ 162.949,17

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 20/2020

Objeto: Execução de Obras para drenagem de águas pluviais em escolas 
municipais. 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 

PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI R$ 164.421,26

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Leilão nº 01/2020
Objeto: alienação de óleo lubrificante usado e contaminado. Data para 
abertura e disputa do presente leilão para o dia 09/10/2020, às 14h. 

Modalidade: Leilão nº 02/2020
Objeto: alienação de bens inservíveis (utensílios de cozinha). Data para 
abertura e disputa do presente leilão para o dia 09/10/2020, às 14h30min. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 22 de setembro de 2020.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 45/2020
Objeto: Alienação de área matriculada sob nº 97.251 – 1º Cartório de 
Registro de Imóveis, localizada no Bairro Morato, tendo como finalidade 
a construção de unidades habitacionais de interesse social, na forma de 
casas superpostas, no âmbito do Programa Federal Minha Casa Minha 
Vida do Ministério das Cidades ou outro que venha substituí-lo, tendo como 
público alvo aquele sob enquadramento na faixa 1,5 (um e meio). Entrega 
das Propostas: até 26/10/2020 às 13:30 horas. Abertura das Propostas: 
26/10/2020 às 14h00min. 
 
Modalidade: Concorrência nº 46/2020
Objeto: Alienação de área matriculada sob nº 103.412 – 2º Cartório de 
Registro de Imóveis, localizada no Bairro Novo Horizonte, tendo como fina-
lidade a construção de unidades habitacionais de interesse social, na forma 
de casas superpostas, no âmbito do Programa Federal Minha Casa Minha 
Vida do Ministério das Cidades ou outro que venha substituí-lo, tendo como 
público alvo aquele sob enquadramento na faixa 1,5 (um e meio). Entrega 
das Propostas: até 26/10/2020 às 13:30 horas. Abertura das Propostas: 
26/10/2020 às 14h00min. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 22 de setembro de 2020.

Maira Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 360/2020
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de insulina para 
atender mandado judicial 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/10/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/10/2020, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 361/2020
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamen-
tos manipulados para atender mandado judicial e fornecimento na Rede 
Municipal de Saúde. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/10/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/10/2020, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 362/2020
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de material laboratorial 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/10/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/10/2020, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 363/2020

OBJETO: Aquisição de veículo.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/10/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/10/2020, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 364/2020

OBJETO: Aquisição de adubos, herbicidas, inseticidas e fungicida para uso 
no Viveiro de Mudas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/10/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/10/2020, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 365/2020

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de recei-
tuários médicos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/10/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/10/2020, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.
 

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 367/2020

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de luvas de vinil.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/10/2020, às 14h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/10/2020, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, quarta-feira, 23 de setembro de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

EXPEDIENTE DO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). GESON 
DA SILVA MACHADO, RG 37.381.641-8, para exercer o cargo efetivo de 
OPERADOR DE MAQUINAS, referência 09-A, sujeito a estágio probatório, 
cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 3958/1995 e 4064/1996, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO.

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Processo Seletivo Edital nº EM05/2017, no cargo de ENFERMEIRO NÍ-
VEL SUPERIOR - EMERGENCIAL COVID, em regime CLT, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não 
tem interesse, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassifica-
dos por não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
104ºG  IARA APARECIDA DE CAMPOS BIAZORLO
106ºG  BARBARA RODRIGUES
107ºG  LEONARDO FELTRIN

Piracicaba, Terça-feira, 22 de Setembro de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 03/2019, no cargo de ESCRITURARIO, em regime ESTATU-
TÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) 
pelo seguinte motivo: Desistiu - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), 
por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
28º G  TESSA DE LARA CORREA OROSZ

Piracicaba, Terça-feira, 22 de Setembro de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Processo Seletivo Edital nº EM01/2019, no cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM - EMERGENCIAL COVID, em regime CLT, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: 
Desistiu formalmente - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por 
iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
238ºG  JAQUELINE DOS SANTOS

Piracicaba, Terça-feira, 22 de Setembro de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Edital nº 02/2019, no cargo, em regime Estatutário, de Professor 
de Educação Infantil, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi (ram) 
desclassificado (s) por estar (em) em desacordo com o Capítulo XI – DA 
ADMISSÃO, Item 11.1.n. Aqueles que obtiverem a classificação de INAPTO 
pelo médico examinador singular, ratificados por outro e pelo Coordena-
dor do Serviço de Engenharia e Segurança no Trabalho da Prefeitura do 
Município de Piracicaba, serão considerados eliminados do Concurso 
Público, sendo vedada a sua admissão e de acordo com a Procuradoria 
Jurídica Administrativa apresenta resposta indeferida referente ao recurso 
nº 46114/2020, mediante os fatos segue desclassificação:

Classificação Nome
4º PCD  Patrícia Hilário

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 03/2019 para o emprego em regime Estatutário, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 05 de outubro de 2020, 
às 10:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a)Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b)Antecedente Criminal;
c)Certidão de Nascimento ou Casamento;
d)R.G.- Documento de Identidade;
e)CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f)Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:  receita.
fazenda.gov.br;
g)Título de Eleitor;
h)Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
i)Certificado de Reservista;
j)Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
k)Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l)Comprovante de residência com CEP;
m)Ensino Superior Completo em Serviço Social, com registro no Conselho 
Regional de Assistência Social. 
n) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no 
edital de concurso; 
o) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
p) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Assistente Social:

Classificação Nome:
7º G  Hugo Zanchetta Otaviano
8º G  Camila Emanuele Toniolo 

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado (a) o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a) classificado 
(a) no Concurso Público Edital nº 03/2019 para o emprego em regime Estatu-
tário, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, 
sito a rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 05 de outubro de 
2020, às 10:30 horas, munido (a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível (Favor trazer os documentos conforme ordem abaixo):

Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:                 
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/ 
PASEP (ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Diploma/ Histórico do Ensino Médio Completo;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge; 
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Escriturário:

Classificação Nome:
30º G  Eliane Pires Mazer
31º G  Hallen Moreira Pinto – Convocado em DOM de  
    20.04.2020 como 3º afro
32º G  Natalia Aparecida De Lima – Convocado em DOM  
    de 08.06.2020 como 4º afro
33º G  Silvia De Abreu Maiani Simoes

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do (a) convocado (a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração



3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 23 de setembro de 2020

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) 
abaixo relacionado(a) classificado(a) no Concurso Público Edital nº 02/2017 para o emprego, em regime CLT, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º 
andar, no dia 05 de outubro de 2020, às 09:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de Quitação Eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis /Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP (ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Fundamental Completo;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
Comprovante de afrodescendência;
2 (duas) fotos 3x4 recentes

Orientador de Alunos:

Classificação Nome:
22º Afro  205º - Bianca Aragão Da Silva
113º  Ivan Oliveira Santos Ferraz De Arruda
114º  Saulo Alves Souza Junior – Convocado em DOM de 29.12.2018 como 13º Afro
115º  Bruno Veronezi Dos Santos
  
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência do (a) convocado (a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 453/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020

PROCESSO Nº 175.100/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de toners e cartuchos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 05 Unid.
Toner original ou compatível para uso na impressora nova e sem 
uso anterior da HP Laserjet 500 color M551 Preto 507 xl - CE400XL. 
Rendimento até 11.000 páginas.

R$ 89,90 R$ 449,50

06 05 Unid. Toner impressora laserjet 500 color M 551 Ciano original ou compatível. 
Rendimento até 6.000 páginas. Ref.CE401AB R$ 67,49 R$ 337,45

08 15 Unid. Toner PRETO para impressora LEXMARK X950de ORIGINAL ou 
compatível. Rendimento até 32.000 páginas. Ref. X950X2KG R$ 700,00 R$ 10.500,00

09 06 Unid. Toner CIANO para impressora LEXMARK X950de ORIGINAL ou 
compatível. Rendimento até 22.000 páginas. Ref.X950X2CG R$ 1.109,00 R$ 6.654,00

10 06 Unid. Toner AMARELO para impressora LEXMARK X950de ORIGINAL ou 
compatível. Rendimento até 22.000 páginas. Ref. X950X2YG R$ 599,00 R$ 3.594,00

11 06 Unid. Toner MAGENTA para impressora LEXMARK X950de ORIGINAL ou 
compatível. Rendimento até 22.000 páginas. Ref. X950X2MG R$ 599,00 R$ 3.594,00

12 12 Unid. Unidade Fotocondutor para impressora Lexmark X950de Original ou 
compatível. Rendimento até 115.000 páginas. Ref. C950X71G R$ 990,00 R$ 11.880,00

Itens 04, 06, 08, 09, 10, 11 e 12 – Prospera Comercial e Importadora Eireli EPP.



4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 23 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  12/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo 
relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades Indus-
triais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados 
a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma 
EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

                                                                    Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

CONTRIBUINTE                                                                                     PROCESSO Nº
SEGAL & CIA LTDA  20347/1981
SERGIO DE ALMEIDA PIRACICABA ME 3734/1989
LANCHONETE DO FABIO LTDA ME  12887/1994
ISRAEL MELOTO DE SOUZA 1052/1995
PERISSINOTO E VALERIO LTDA ME 33434/2010
MARIA DE LURDES SANTOS 29522/2012
MARLENE GEORGETTE CURY ABBAS CASSAB 42297/2012
LEANDRO APARECIDO PASSUELO 82233/2012
SALMAZZI & SALMAZZI LTDA  113491/2012
KELLY REGINA ALVES CAPUTO 77741/2013
MARINA DIEHL DAMASIO 123431/2013
MICHELLE DE OLIVEIRA CZARNECKI 183467/2013
PAOLA CRISTINA DE SOUZA LEITE 20782/2014
JULIANA SEGREDO 60661/2014
RAFAEL CHIEREGATTO 98529/2014
JULIANA APARECIDA CAFACCIO 106050/2014
ELISABETE RIBEIRO LUPIANHES 158105/2014
MARIO JOSE DA SILVA ROMERO 165567/2014
ILENIR FATIMA GARCIA FRANCELINO 169760/2014
RICARDO ANTONIO DE CAMARGO 147767/2015
DEYVIS DE SOUZA CURSINO 140409/2016
JOÃO PAULO DE ARAUO SILVA 147751/2016
LUIS RICARDO MEDINO 166820/2016

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  152/2020

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de Setembro de 2020

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
84626/2020 ALEX HENRIQUE CORREA BOER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
158632/2019 ALEXANDRE LIBERATO PUGA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16532/2015 ANDERSON DE ASSIS ARTHUR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
96995/2020 CRISTIANE HILLBRUNER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
25659/2018 CRISTIANO CELSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
74965/2020 DIEGO CARLOS DE SOUZA RESENDE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20223/2020 GABRIEL SOUZA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
165067/2019 JOÃO BATISTA SOARES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
106994/2020 LEONARDO FERNANDO PEZZATTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
194622/2019 LUCAS MACIEL BATILANI PRESOTTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
165066/2019 LUIS EDUARDO FERREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
162378/2019 MARCELO HENRIQUE BEGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
77369/2020 MARCO FELIPE PEREIRA BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
83648/2020 MARCOS MENDES DE PONTES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
73156/2020 MARIA ISABEL TOALINE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24146/2020 MARIA REGINA MATTOS OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
84628/2020 MATHEUS GAMA RIBEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
77275/2020 PAULO SERGIO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
83647/2020 PRISCILA PIRES PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
87794/2019 ROBERTO CRUZ PETROCELLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
105582/2020 ROSIVANIA MARIA DE BARROS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
27199/2019 SEBASTIÃO PAULO DETONI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
84622/2020 SIDNEIA OLIVEIRA CAMARGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91756/2020 SILVANA CRISTINA MARQUES  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
73590/2020 WILTON PROENÇA NENE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
77371/2020 WYLLIANE JESSICA ARAUJO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 153/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS 
e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de   Levantamento Específico n° 34735/2019 
que deu origem à Notificação de Lançamento n° 72200 e ao Auto de Infração n° 74394, ambos de 14/09/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

CONTRIBUINTE:   
MARCOS A. A. ASSUMPÇÃO
END.:R DO ENXOFRE, 745, ENXOFRE -  PIRACICABA/SP
CEP:  13401-260 - CPD:  620824 - CNPJ: 13.335.082/0001-77

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  154/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico 
n° 30.893/2019,de todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 11/09/2020 
: Notificação de Lançamento No. 52.201 (fls. 21 a 26); Notificação de Lançamento No. 52.202 (fls. 31 a 36); Auto 
de Infração Nº 62.508(fls. 27 a 30).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

CONTRIBUINTE: RAINHA & BELLO COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE RESÍDUOS INDUSTRIAIS LTDA - 
END.: RUA JOÃO EUGÊNIO PIEDADE, 627 – SANTA TEREZINHA – PIRACICABA/SP - CEP:  13.411-090 CPD:  
611437 - CNPJ: 08.915.651/0001-13.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos da união , 
foram os seguintes:  

  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE  
  
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
DATA  VALOR RECEBIDO  
15/09/2020 11.160,00 
18/09/2020 764.306,85 
  
  
  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
  
FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALÁRIO-EDUCAÇÃO  
DATA  VALOR RECEBIDO  
17/09/2020 2.039.730,61 
  
  
  
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO  
  
COTA PARTE DO F.P.M.  
DATA  VALOR RECEBIDO  
18/09/2020 561.810,58 
  
 
 
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL  
DATA  VALOR RECEBIDO  
18/09/2020 154.187,96 
  
  
  
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA  
  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU  
DATA  VALOR RECEBIDO  
17/09/2020 14.636,55



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quarta-feira, 23 de setembro de 2020

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 17 / 2020
Dispõe sobre a atualização do Fator de Conversão e dá outras providencias

JOSE ADMIR MORAES LEITE, Secretário Municipal de Finanças da 
Prefeitura do Município de Piracicaba no uso de suas atribuições legais.
Considerando a Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 
2008, que dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam o sistema 
tributário municipal.
Considerando a Edição da Lei Federal nº 8.383, de 30/12/1991 - Institui 
a Unidade Fiscal de Referencia - UFIR, altera Legislação do Imposto de 
Renda e dá outras providencias;
Considerando a Lei Municipal nº 4.018, de 27 de dezembro de 1995 - 
Extingue a UFMP - Unidade Fiscal do Município de Piracicaba, adota a 
UFIR - Unidade Fiscal de referencia como medida de valor e parâmetro de 
atualização monetária de valores previsto na Legislação Municipal vigente 
e dá outras providencias;
Considerando a edição da Lei Federal nº 10.192, de 14/02/01 - Dispõe 
sobre medidas complementares ao Plano Real e dá outras providencias;
Considerando, a Lei Municipal nº 6.640, de 22 de dezembro de 2009, que 
“Autoriza o Município de Piracicaba a aplicar o Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor (INPC) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) 
como medida de valor e parâmetro de atualização monetária dos valores 
previstos na legislação municipal vigente”;
Considerando, finalmente, a edição da Portaria S.F. nº 02/2.003, de 06 de 
maio de 2003 com alterações introduzidas pela Portaria S.F. nº 01/2.009, 
de 30 de dezembro de 2009,

RESOLVE:
Art. 1º Fica fixado em 4,4012 (Quatro vírgula quatro zero um dois) O Fator 
de Conversão - FC a vigorar a partir de 01 de outubro de 2020 e que será 
utilizado como medida de valor e parâmetro de atualização monetária de 
valores relativo ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS, 
Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis Inter vivos – ITBI IV e demais 
tributos previstos na legislação tributária.
Art. 2º O Fator de Conversão - FC ora apurado é o resultado do acréscimo 
da variação do INPC – IBGE ocorrida no mês de agosto de 2020 no valor 
de 0,36% (Zero vírgula trinta e seis por cento) ao Fator de Conversão - FC 
do mês de setembro de 2020.
Art. 3º Conforme ANEXO I fica atualizada a Tabela dos índices relativos 
à UFMP – Unidade Fiscal do Município de Piracicaba, UFIR - Unidade 
Fiscal de Referencia - UFIR e ao FC - Fator de Conversão, de acordo com 
a Portaria S.F. nº 02/2003 alterada pela Portaria S.F. nº 01/2009, que será 
utilizada como medida de valor e parâmetro de atualização monetária de 
valores relativa ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS, 
Imposto Sobre a transmissão de Bens imóveis Inter vivos – ITBI IV e demais 
tributos previstos na legislação tributária.
Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação 
e seus efeitos a partir de 01 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba, 21 de setembro de 2020
JOSE ADMIR MORAES LEITE

Secretário Municipal de Finanças

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 18 / 2020
Dispõe sobre a atualização da Pauta Fiscal e dá outras providencias

JOSE ADMIR MORAES LEITE, Secretario Municipal de Finanças da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei.
Considerando a necessidade de se alterar a pauta Fiscal, atualmente, em vi-
gor, para efeito de expedição do “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”;
Considerando o que determina o Artigo 229, Itens III, IV e V da Lei Com-
plementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a 
consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”, que trata 
do local do ISSQN para efeitos de recolhimento do tributo;
Considerando o que determina o Artigo 241, § 2º, Itens II e IV da Lei Com-
plementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a 
consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”, que trata 
da responsabilidade pelo crédito tributário do ISSQN para efeitos de reco-
lhimento do tributo;
Considerando o que determina o Artigo 102, Item II, Parágrafo único da Lei 
Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre 
a consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”, que trata 
da isenção do ISSQN do regime de mutirão;
Considerando o que determina o Artigo 244 Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a consolidação das que 
disciplina o sistema tributário municipal”, que trata da base de cálculo do 
ISSQN, com nova redação dada pelo Art. 3º da Lei Complementar Municipal 
nº 243, de 15 de dezembro de 2009;
Considerando o que determina o Artigo 269, §§ 1º a 4º da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a consolidação 
das que disciplina o sistema tributário municipal”, que trata da expedição 
do “Habite-se” ou “Visto de Conclusão”;

Considerando, finalmente, o que determina a Lei Municipal nº 6.640, de 22 
de dezembro de 2009, que “Autoriza o Município de Piracicaba a aplicar 
o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) do Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística (IBGE) como medida de valor e parâmetro de 
atualização monetária dos valores previstos na legislação municipal vigente”;

RESOLVE:
Art. 1º Fica aprovada a Pauta Fiscal anexa a esta Instrução Normativa - 
Tabela de Preço por m2 de mão de obra de construção imobiliária - para 
cálculo do ISSQN de construção civil do Município de Piracicaba, com 
vigência a partir de 01 de outubro de 2020.
Parágrafo Único. A Pauta Fiscal ora aprovada é o resultado do acréscimo 
da variação do INPC – IBGE ocorrida no mês de agosto de 2020 no valor 
de 0,36% (Zero vírgula trinta e seis por cento) na Pauta Fiscal do mês de 
setembro de 2020.

Art. 2º O valor do imposto devido será calculado pela aplicação da alíquota 
vigente sobre a base de cálculo resultante da aplicação dos valores da Pauta 
Fiscal ao objeto construído, com base em dados fornecidos pelo projeto, pela 
Secretaria Municipal de Obras ou estimados pela Divisão de Fiscalização.
§ 1º Do valor da base de cálculo do imposto poderá ser deduzido o valor 
das notas fiscais de serviços concernentes á obra, bem como, o montante 
pago a título de salário da mão de obra própria aplicada na construção, 
acrescido dos encargos sociais do empregador, devidamente recolhidos e 
comprovados com documentação hábil.

§ 2º As notas fiscais de serviços concernentes à obra cujo ISSQN esteja 
devidamente recolhido aos cofres municipais, serão atualizadas da data 
de sua emissão até a data da emissão do “VISTO DE CONCLUSÃO” ou 
“HABITE-SE”, pelos índices de atualização da Pauta Fiscal e deduzidas da 
base de cálculo apurada conforme o “caput” deste artigo.

Art. 3º Caso se constate que o imposto recolhido não atinge o mínimo 
fixado na pauta fiscal ora aprovada, será o contribuinte obrigado a recolher 
a diferença que se apurar, no prazo de 15 (quinze dias) e será notificada 
do lançamento do respectivo Imposto, por Edital de Lançamento, no Diário 
Oficial do Município de Piracicaba, sem prejuízo dos acréscimos relativos 
à correção monetária, multa de mora e juros moratórios. 
Parágrafo Único. O prazo aludido no caput terá inicio depois de decorrido 
15 dias da data de expedição do Visto de Conclusão.

Art. 4º O requerimento do pedido de concessão de isenção do ISSQN de-
vido pela construção de residência de até 70 (setenta) m2, executada pelo 
proprietário do imóvel, com auxílio gratuito de outras pessoas, sem remune-
ração, deverá ser protocolado antes do inicio da obra e ser acompanhado de: 
qualificação do interessado; declaração que o proprietário não possui outro 
bem imóvel, casa ou terreno, bem como não haver outras construções no 
imóvel que, somadas, ultrapassem 70 (setenta) m2 de construção; número 
do CPD do imóvel; cópia atualizada da matrícula do imóvel.
Parágrafo Único. A cópia atualizada da matricula do imóvel não poderá ultrapas-
sar o período de 06 (seis) meses correspondente entre a data de sua expedição 
e a data da expedição do “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”.

Art. 5º O reconhecimento do direito à isenção do ISSQN relativo à construção 
em regime de mutirão será feito pelo Chefe da Divisão de Fiscalização, após 
a comprovação de que o proprietário não possui outro bem imóvel, casa 
ou terreno, feita pelo Chefe da Divisão de Cadastro Imobiliário, com base 
nos dados cadastrais disponíveis e na matricula do imóvel em questão. 

Art. 6º O “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”, somente será entregue 
ao interessado após a baixa ou averbação do ISSQN pago no sistema de 
controle de lançamento e pagamentos da Prefeitura ou após o pagamento 
da primeira parcela quando o Imposto referido, inscrito em Divida Ativa, 
estiver sendo objeto de parcelamento.

Art. 7º Os tabeliães, os escrivães e os demais serventuários de ofício, deve-
rão efetivar os atos quando praticados mediante a apresentação do “VISTO 
DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”, somente se do mesmo constar carimbo 
com os dizeres “ISS CONSTRUÇÃO CIVIL REGULARIZADO NOS TERMOS 
DO ART. 269, DA LCM Nº 224/2008” aposto pela Divisão de Fiscalização 
da Secretaria Municipal de Finanças, sob pena de responsabilidade nos 
termos do Artigo 28, Inciso VI da Lei Complementar Municipal nº 224/2008.
Paragrafo Único – A exigência a que refere o ‘”caput” deste Artigo somente se 
aplicará com relação aos documentos emitidos a partir de 01 de agosto de 2013

Art. 8º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação 
e seus efeitos a partir de 01 de outubro de 2020.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba, 21 de setembro de 2020.

JOSE ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças



6

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 23 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 546/2019

PROCESSO Nº 106.542/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de cartuchos e toners

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 20 UNI
CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP 840C, COLORIDO, ORIGINAL 
DA IMPRESSORA, OU COMPATÍVEL, NAO REMANUFATURADO, 
COMPLETO, CONTENDO 15 ML, REFERÊNCIA C6625A.

R$ 58,00 R$ 1.160,00

4 5 UNI TONER PARA IMPRESSORA HP 1010, LASER JET, ORIGINAL OU 
COMPATÍVEL, NÃO REMANUTAFURADO CÓD. Q2612A. R$ 14,00 R$ 70,00

Itens 03 e 04 - TRS Suprimentos de Informática Eireli.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 546/2019

PROCESSO Nº 106.542/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de cartuchos e toners

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

6 1.500 UNI
CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA HP, MODELO 2055 DN: 
ORIGINAL OU COMPATÍVEL, não remanufaturado, com capacidade 
para 6500 cópias; referência CE 505 X.

R$ 21,98 R$ 32.970,00

7 15 UNI
CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA HP, MODELO P3005: 
ORIGINAL OU COMPATÍVEL, não remanufaturado; com capacidade 
para 6.500 cópias; referência 7551-A.

R$ 61,50 R$ 922,50

8 160 UNI
CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA HP, MODELO P3015 
DN: original ou compatível, não remanufaturado; com capacidade para 
12.000 cópias; referência CE 255-X.

R$ 35,29 R$ 5.646,40

9 20 UNI
CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA HP LASER JET 
MODELO P2014: ORIGINAL OU COMPATÍVEL; não remanufaturado; 
com capacidade para 7.000 cópias; referência Q7553X (HP 53X).

R$ 29,90 R$ 598,00

12 10 UNI

TONER PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASER JET 
M2727, PRETO, ORIGINAL OU COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA, 
NÃO REMANUFATURADO, COM CAPACIDADE PARA 3.000 COPIAS 
CONFORME A NORMA ISO/IEC 19752, COMPLETO, CÓDIGO HP 
7553 A.

R$ 24,78 R$ 247,80

14 300 UNI
TONNER PARA IMPRESSORA HP MODELO M402 DNE E MODELO 
M426: original ou compatível, não remanufaturado, com capacidade 
para 9.000 cópias. referência CF226X.

R$ 32,99 R$ 9.897,00

15 470 UNI
TONNER PARA IMPRESSORA LEXMARK MODELO MS 321DN: 
original ou compatível, não remanufaturado, com capacidade para 
6.000 cópias: referência 56F4000.

R$ 363,33 R$ 170.765,10

Itens 06 ao 09, 12, 14 e 15 - RA Manco Ltda.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 545/2019

PROCESSO Nº 118.028/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 312 ENV

FIO DE SUTURA catgut simples 2-0, estéril, absorvível, composto de 
tecido conjuntivo purificado (pela maior parte de colágeno), derivado 
da serosa do intestino de bovinos; com agulha de aço inoxidável de 
2,5 cm, 1/2 circulo, cilíndrica, siliconizada e fio com 70 a 75 cm de 
comprimento; embalado em envelope individual, lacrado, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

 R$ 3,28  R$ 1.023,36 

2 9.504 ENV

FIO DE SUTURA catgut simples 3-0, estéril, absorvível, composto de 
tecido conjuntivo purificado (pela maior parte de colágeno), derivado 
da serosa do intestino de bovinos; com agulha de aço inoxidável de 
2,5 cm, 1,2 circulo, cilíndrica, siliconizada e fio com 70 a 75 cm de 
comprimento; embalado em envelope individual, lacrado, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

 R$ 3,28  R$ 31.173,12 

Itens 01 e 02 – Farma 2 Produtos para Saúde Ltda EPP

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 545/2019

PROCESSO Nº 118.028/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 408 ENV

FIO DE SUTURA catgut simples 4-0, estéril, absorvível, composto de 
tecido conjuntivo purificado (pela maior parte de colágeno), derivado 
da serosa do intestino de bovinos; com agulha de aço inoxidável de 
4,0 cm, 1/2 círculo, cilíndrica, siliconizada e fio com 70 a 75 cm de 
comprimento; embalado em envelope individual, lacrado, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

 R$ 3,49  R$ 1.423,92 

4 312 ENV

FIO DE SUTURA catgut simples 5-0, estéril, absorvível, composto de 
tecido conjuntivo purificado (pela maior parte de colágeno), derivado 
da serosa do intestino de bovinos; com agulha de aço inoxidável de 
2,0 cm, 1/2 círculo, cilíndrica, siliconizada e fio com 70 a 75 cm de 
comprimento; embalado em envelope individual, lacrado, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

 R$ 3,49  R$ 1.088,88 

9 1.512 ENV FIO DE SUTURA de nylon monofilamentar preto, diâmetro 0, não 
absorvível, sem agulha. Fio com 1,5m de comprimento.  R$ 1,25  R$ 1.890,00 

10 312 ENV FIO SUTURA de seda 4-0 agulhado, fio de seda preta trançada, agulha 
de 1/2 com 1,7cm x 17, agulha siliconizada, estéril.  R$ 1,93  R$ 602,16 

12 1.300 UNI

LÂMINA BISTURI: descartável para bisturi nº 11, estéril; confeccionada 
em aço inox ou aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, 
ponta e corte afiado, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na 
lamina; embalagem individual lacrada que mantenha a esterilidade 
do produto até sua utilização.

 R$ 0,19  R$ 247,00 

13 6.000 UNI

LÂMINA BISTURI: descartável para bisturi nº 15, estéril; confeccionada 
em aço inox ou aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, 
ponta e corte afiado, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na 
lâmina; embalagem individual lacrada que mantenha a esterilidade 
do produto até sua utilização.

 R$  0,19  R$ 1.140,00 

Itens 03, 04, 09, 10, 12 e 13 – Cirúrgica União Ltda.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 545/2019

PROCESSO Nº 118.028/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

5 2.208 ENV

FIO DE SUTURA: 2-0, em nylon preto, estéril, não absorvível; com 
uma agulha 2cm, 3/8 círculo triangular, siliconizada e fio 45 cm de 
comprimento; apresentado em envelope individual, lacrado que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

 R$ 0,99  R$ 2.185,92 

6 7.008 ENV

FIO DE SUTURA: 3-0, em nylon preto, estéril, não absorvível; com 
uma agulha 2 cm, 3/8 círculo, triangular, siliconizada e fio 45 cm 
de comprimento; apresentado em envelope individual, lacrado que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

 R$ 0,99  R$ 6.937,92 

7 3.504 ENV

FIO DE SUTURA: 4-0, em nylon preto, estéril, não absorvível; com 
uma agulha 2 cm, 3/8 círculo, triangular, siliconizada e fio 45 cm 
de comprimento; apresentado em envelope individual, lacrado que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

 R$ 1,05  R$ 3.679,20 

8 1.512 ENV

FIO DE SUTURA: 5-0, em nylon preto, estéril, não absorvível; com 
uma agulha 2 cm, 3/8 círculo, triangular, siliconizada e fio 45 cm 
de comprimento; apresentado em envelope individual, lacrado que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

 R$ 0,99  R$ 1.496,88 

15 16.500 UNI

LÂMINA BISTURI: descartável para bisturi nº 23, estéril; confeccionada 
em aço inox ou aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, 
ponta e corte afiado, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na 
lâmina; embalagem individual lacrada que mantenha a esterilidade 
do produto até sua utilização.

 R$ 0,30  R$ 4.950,00 

Itens 05 ao 08 e 15 – Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar Eireli - EPP.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2019

PROCESSO Nº 141.248/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
1 500.000 COM ACIDO FOLICO, 5 MG. R$ 0,037 R$ 18.500,00
4 11.000 COM IVERMECTINA COMPRIMIDO DE 6MG. R$ 0,198 R$ 2.178,00

Itens 01 e 04 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2019

PROCESSO Nº 141.248/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
2 100.000 COM ALENDRONATO DE SÓDIO, 70MG. R$ 0,2444 R$ 24.440,00
3 1.800.000 COM ALOPURINOL 100 MG. R$ 0,0839 R$ 151.020,00
8 50.000 COM LEVODOPA 250 MG + CARBIDOPA 25 MG. R$ 0,731 R$ 36.550,00
19 6.000.000 COM SINVASTATINA, 20 MG COMPRIMIDO REVESTIDO. R$ 0,0689 R$ 413.400,00

Itens 02, 03, 08 e 19 –  Classmed – Produtos Hospitalares Eireli – EPP.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2019

PROCESSO Nº 141.248/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

6 450.000 COM LEVODOPA 100MG + CLOR.BENSERAZIDA 25MG comprimidos 
birranhurados convencionais. R$ 0,906 R$ 407.700,00

7 450.000 COM LEVODOPA 200MG + CLOR.BENSERAZIDA 50MG. R$ 0,84 R$ 378.000,00

Iten 06 e 07 –  Aglon Comércio e Representações Ltda.



7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 23 de setembro de 2020

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2019

PROCESSO Nº 141.248/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
10 850.000 COM LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG. R$ 0,06 R$ 51.000,00
11 900.000 COM LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG. R$ 0,06 R$ 54.000,00
12 1.000.000 COM LEVOTIROXINA SÓDICA 75 MCG. R$ 0,1593 R$ 159.300,00

Itens 10, 11 e 12 –  Provip Distribuidora Hospitalar Ltda – EPP.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 543/2019

PROCESSO Nº 126.070/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 5.000 UNI

INDICADOR BIOLÓGICO para vapor do tipo auto contido, com tempo 
de resposta de no máximo 48 horas, indicado para o controle de 
qualidade biológico de ciclos de esterilização a vapor saturado em 
esterilizadores equipados pré-vácuo que operem a 132 e 134 Graus 
Celsius. Composto por uma tira de papel contendo uma população 
microbiana mínima de 100 mil esporos secos e calibrados de Bacillus 
stearothermophillus (atcc 7953), com certificados de qualidade 
assegurada, acondicionada em uma ampola plástica contendo uma 
ampola de vidro com caldo nutriente, fechada por uma tampa marrom, 
com orifício central e protegida por papel hidrofóbico. Prazo de validade 
de 2 anos. Caixa com 100 ampolas.

R$ 2,40 R$ 12.000,00

Item 01 – Cirúrgica União Ltda.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 543/2019

PROCESSO Nº 126.070/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 100.000 ENV

EMBALAGEM MÉDICO HOSPITALAR, auto selante, com fita 
adesiva atóxica, íntegra e isenta de imperfeições, substâncias 
tóxicas, corantes e odores desagradáveis, com uma das faces em 
papel grau cirúrgico, com gramatura mínima de 60 g/m² e a outra 
face em filme laminado transparente, composto de multicamadas 
(poliéster e polipropileno), colorido ou pigmentado, resistente ao 
rasgo durante o processo de abertura, não deixando resquícios do 
filme no papel, gramatura de aproximadamente 54g/m², resistente 
a temperaturas de até 140; com indicadores químicos para vapor e 
para óxido de etileno, impressos fora da área nobre de esterilização, 
de aproximadamente 1 cm² de área; bordas com selagem em filetes 
com no mínimo 9 mm (variação de + ou - 3 mm) de largura em toda 
a extensão; com tamanho mínimo de 140 mm de largura por 290 
mm de comprimento.

R$ 0,37 R$ 37.000,00

5 30.000 ENV

EMBALAGEM MÉDICO HOSPITALAR, auto selante, com fita 
adesiva atóxica, íntegra e isenta de imperfeições, substâncias 
tóxicas, corantes e odores desagradáveis, com uma das faces em 
papel grau cirúrgico, com gramatura mínima de 60 g/m² e a outra 
face em filme laminado transparente, composto de multicamadas 
(poliéster e polipropileno), colorido ou pigmentado, resistente ao 
rasgo durante o processo de abertura, não deixando resquícios do 
filme no papel, gramatura de aproximadamente 54g/m², resistente 
a temperaturas de até 140; com indicadores químicos para vapor e 
para óxido de etileno, impressos fora da área nobre de esterilização, 
de aproximadamente 1 cm² de área; bordas com selagem em filetes 
com no mínimo 9 mm (variação de + ou - 3 mm) de largura em toda 
a extensão; com tamanho mínimo de 250 mm de largura por 370 
mm de comprimento.

R$ 0,76 R$ 22.800,00

Itens 03 e 05 – Qualidesc Materiais Hospitalares Eireli.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 543/2019

PROCESSO Nº 126.070/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 30.000 ENV

EMBALAGEM MÉDICO HOSPITALAR: auto selante, com fita adesiva 
atóxica, íntegra e isenta de imperfeições, substâncias tóxicas, corantes 
e odores desagradáveis, com uma das faces em papel grau cirúrgico, 
com gramatura mínima de 60 g/m² e a outra face em filme laminado 
transparente, composto de multicamadas (poliéster e polipropileno), 
colorido ou pigmentado, resistente ao rasgo durante o processo de 
abertura, não deixando resquícios do filme no papel, gramatura de 
aproximadamente 54g/m², resistente a temperaturas de até 140; com 
indicadores químicos para vapor e para óxido de etileno, impressos 
fora da área nobre de esterilização, de aproximadamente 1 cm² de 
área; bordas com selagem em filetes com no mínimo 9 mm (variação 
de + ou - 3 mm) de largura em toda a extensão; com tamanho mínimo 
de 190 mm de largura por 370 mm de comprimento.

R$ 0,42 R$ 12.600,00

6 200.000 ENV

EMBALAGEM MÉDICO HOSPITALAR, auto selante, com fita adesiva 
atóxica, íntegra e isenta de imperfeições, substâncias tóxicas, corantes 
e odores desagradáveis, com uma das faces em papel grau cirúrgico, 
com gramatura mínima de 60 g/m² e a outra face em filme laminado 
transparente, composto de multicamadas (poliéster e polipropileno), 
colorido ou pigmentado, resistente ao rasgo durante o processo de 
abertura, não deixando resquícios do filme no papel, gramatura de 
aproximadamente 54g/m², resistente a temperaturas de até 140; com 
indicadores químicos para vapor e para óxido de etileno, impressos 
fora da área nobre de esterilização, de aproximadamente 1 cm² de 
área; bordas com selagem em filetes com no mínimo 9 mm (variação 
de + ou - 3 mm) de largura em toda a extensão; com tamanho mínimo 
de 60 mm de largura por 260 mm de comprimento.

R$ 0,15 R$ 30.000,00

Itens 04 e 06 – Nacional Comercial Hospitalar S.A.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 543/2019

PROCESSO Nº 126.070/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

8 50.000 ENV

EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO EM SMS: medindo 
aproximadamente 50 x 50cm, composto por 03 camadas de 
polipropileno, gramatura mínima de 40 (leve); as duas camadas 
externas (Spunbond) são compostas por fibras longas, contínuas, 
maleáveis, com alta resistência mecânica contra rasgo e abrasão; 
camada do meio (Meltblown) deve ser composta por uma densa trama 
de microfibras que permita a passagem de ar e agentes esterilizantes 
(Vapor, ETO, Peróxido de Hidrogênio e Formaldeído), e age como 
barreira contra agentes contaminantes (líquidos, fluido corporal, 
partículas e microrganismos); com eficiência de filtragem bacteriana 
(EFB ou BFE) de 97%, baixo índice de desprendimento de fibras e/ou 
partículas, reduzindo a disseminação de microrganismos e evitando 
a formação de granulomas.

R$ 0,235 R$ 11.750,00

Item 08 – Cuida Produtos para A Saúde Eireli.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 539/2019

PROCESSO Nº 134.161/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 20 PEC

SISTEMA PARA DRENAGEM MEDIASTINAL: descartável, estéril, 
deve conter: dreno n 34, adulto, em PVC, polipropileno, polietileno; 
frasco em PVC cristal rígido, com capacidade para 1.000 ml de volume; 
com tampa de rosca rápida contendo 3 vias; tubo extensor em PVC 
cristal com no mínimo 120cm de comprimento, flexível sem permitir 
acotovelamentos ou marcas ao ser clampado; pinça plana corta fluxo; 
alça de sustentação em PVC; tubo interno biselado, anel de vedação 
em silicone, conector universal para dreno e espiral para evitar o 
acotovelamento do tubo extensor; embalagem individual, lacrada, que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 29,00 R$ 580,00

3 50 UNI

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 04: estéril, descartável; fabricada 
em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de 
polivinila (PVC), atóxico, flexível;com paredes lisa com uma leve camada 
de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector 
com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; 
extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo 
conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos 
alternadamente e eqüidistantes dimensionados de acordo com o calibre 
de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o 
comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 0,81 R$ 40,50

4 60 UNI

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06: estéril, descartável; fabricada 
em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de 
polivinila (PVC), atóxico, flexível;com paredes lisa com uma leve camada 
de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector 
com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; 
extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo 
conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos 
alternadamente e eqüidistantes dimensionados de acordo com o calibre 
de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o 
comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 0,81 R$ 48,60

5 180 UNI

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 08: estéril, descartável; fabricada 
em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de 
polivinila (PVC), atóxico, flexível;com paredes lisa com uma leve camada 
de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector 
com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; 
extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo 
conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos 
alternadamente e eqüidistantes dimensionados de acordo com o calibre 
de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o 
comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 0,81 R$ 145,80

6 150 UNI

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10: estéril, descartável; fabricada 
em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto 
de polivinila (PVC), atóxico, flexível;com paredes lisa com uma leve 
camada de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico 
e conector com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta 
isenta de rebarbas; extremidade distal apresenta devidamente acabado 
e fixado dispositivo conector universal com tampa; dotada de quatro 
orifícios distribuídos alternadamente e eqüidistantes dimensionados 
de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros 
perfeitamente acabados; com o comprimento aproximado de 110 cm; 
embalagem individual, lacrada que garanta a esterilidade do produto 
até sua utilização.

R$ 0,81 R$ 121,50



8

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 23 de setembro de 2020

7 250 UNI

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12: estéril, descartável; fabricada 
em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de 
polivinila (PVC), atóxico, flexível;com paredes lisa com uma leve camada 
de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector 
com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; 
extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo 
conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos 
alternadamente e eqüidistantes dimensionados de acordo com o calibre 
de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o 
comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 0,84 R$ 210,00

8 150 UNI

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14: estéril, descartável; fabricada 
em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de 
polivinila (PVC), atóxico, flexível;com paredes lisa com uma leve camada 
de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector 
com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; 
extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo 
conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos 
alternadamente e eqüidistantes dimensionados de acordo com o calibre 
de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o 
comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 1,27 R$ 190,50

9 250 UNI

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16: estéril, descartável; fabricada 
em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de 
polivinila (PVC), atóxico, flexível;com paredes lisa com uma leve camada 
de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector 
com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; 
extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo 
conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos 
alternadamente e eqüidistantes dimensionados de acordo com o calibre 
de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o 
comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 1,39 R$ 347,50

10 400 UNI

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18: estéril, descartável; fabricada 
em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de 
polivinila (PVC), atóxico, flexível;com paredes lisa com uma leve camada 
de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector 
com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; 
extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo 
conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos 
alternadamente e eqüidistantes dimensionados de acordo com o calibre 
de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o 
comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 0,83 R$ 332,00

11 200 UNI

SONDA NASOGÁSTRICA LONGANº 20: estéril, descartável; fabricada 
em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de 
polivinila (PVC), atóxico, flexível;com paredes lisa com uma leve camada 
de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector 
com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; 
extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo 
conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos 
alternadamente e eqüidistantes dimensionados de acordo com o calibre 
de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o 
comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 1,09 R$ 218,00

12 200 UNI

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 22: estéril, descartável; fabricada 
em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de 
polivinila (PVC), atóxico, flexível;com paredes lisa com uma leve camada 
de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector 
com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; 
extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo 
conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos 
alternadamente e eqüidistantes dimensionados de acordo com o calibre 
de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o 
comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 0,99 R$ 198,00

13 600 UNI

SONDA PARA ASPIRAÇÃO COM VÁLVULA Nº 12: tubo fabricada em 
PVC atóxico, flexível, transparente, cilíndricro, reto e inteiriço; estéril, 
descartável; com modelo de furação específica e conector com tampa; 
com extremidade proximal arrendondada, aberta, isenta de rebarbas; 
ponta atraumática; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente 
e eqüidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo, 
dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando 
diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda 
a superfície; extremidade distal devidamente acabada e fixado nela 
um dispositivo conector ou válvula em Y que permite a variação do 
gradiente de pressão de sucção através de abertura e fechamento da 
válvula com o polegar; 48 cm de comprimento; embalagem individual, 
lacrada que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 0,92 R$ 552,00

14 360 UNI

SONDA PARA ASPIRAÇÃO COM VÁLVULA Nº 14: tubo fabricada em 
PVC atóxico, flexível, transparente, cilíndricro, reto e inteiriço; estéril, 
descartável; com modelo de furação específica e conector com tampa; 
com extremidade proximal arrendondada, aberta, isenta de rebarbas; 
ponta atraumática; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente 
e eqüidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo, 
dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando 
diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda 
a superfície; extremidade distal devidamente acabada e fixado nela 
um dispositivo conector ou válvula em Y que permite a variação do 
gradiente de pressão de sucção através de abertura e fechamento da 
válvula com o polegar; 48 cm de comprimento; embalagem individual, 
lacrada que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 1,02 R$ 367,20

15 200 UNI

SONDA PARA ASPIRAÇÃO COM VÁLVULA Nº 16: tubo fabricada em 
PVC atóxico, flexível, transparente, cilíndricro, reto e inteiriço; estéril, 
descartável; com modelo de furação específica e conector com tampa; 
com extremidade proximal arrendondada, aberta, isenta de rebarbas; 
ponta atraumática; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente 
e eqüidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo, 
dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando 
diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda 
a superfície; extremidade distal devidamente acabada e fixado nela 
um dispositivo conector ou válvula em Y que permite a variação do 
gradiente de pressão de sucção através de abertura e fechamento da 
válvula com o polegar; 48 cm de comprimento; embalagem individual, 
lacrada que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 0,77 R$ 154,00

16 180 UNI

SONDA PARA ASPIRAÇÃO COM VÁLVULA Nº 18: tubo fabricada em 
PVC atóxico, flexível, transparente, cilíndricro, reto e inteiriço; estéril, 
descartável; com modelo de furação específica e conector com tampa; 
com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebarbas; 
ponta atraumática; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente 
e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo, 
dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando 
diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda 
a superfície; extremidade distal devidamente acabada e fixado nela 
um dispositivo conector ou válvula em Y que permite a variação do 
gradiente de pressão de sucção através de abertura e fechamento da 
válvula com o polegar; 48 cm de comprimento; embalagem individual, 
lacrada que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 0,85 R$ 153,00

Itens 01, 03 ao 16 – Bellamed Produtos Hospitalares Eireli ME.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 539/2019

PROCESSO Nº 134.161/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 200 UNI

SONDA PARA ALIMENTAÇAO NASO-ENTERAL: número 12, adulto, 
estéril, com guia em aço inox, flexível, numerada de 5 em 5cm, 100% 
poliuretano radiopaca, conector em Y proximal, com peso distal, com 
109cm de comprimento e calibre de 43, com tampa proximal resistente 
e adaptação perfeita para seringas e equipos.

R$ 8,42 R$ 1.684,00

Item 02 – Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar Eireli - EPP.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 537/2019

PROCESSO Nº 132.342/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 12.500 FRA

ÁLCOOL ETÍLICO 70%: álcool etílico hidratado 70° INPM (70% p/p) ou 
70 °G (77%v/v); solução aquosa de álcool etílico e água (deionizada); 
apresentado em frasco plástico com 50ml; desinfetante e bactericida, 
para uso hospitalar.

R$ 2,40 R$ 30.000,00

Item 03 – Drogaria Popular Melhor Preço RGS Eireli.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 537/2019

PROCESSO Nº 132.342/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 7.500 LIT ÁLCOOL ETÍLICO 70%: desinfetante e bactericida, para uso hospitalar; 
frasco com 1 litro. R$ 3,31 R$ 24.825,00

14 5 LIT IODO: solução aquosa de iodo a 2%, apresentada em frasco de cor 
âmbar com 1 litro. R$ 30,00 R$ 150,00

Itens 04 e 14 – Alfalagos Ltda.

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 537/2019

PROCESSO Nº 132.342/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

5 3.000 FRA

ÁLCOOL GEL 70%: preparação alcoólica sob a forma de gel, contendo 
álcool, na concentração final mínima de 70% v/v (em volume) e 62,44 
INPM (em peso); com emoliente na fórmula; desinfetante e bactericida, 
para uso hospitalar; apresentado em embalagem com peso mínimo 
90g/100ml, com bico dispensador e tampa protetora.

R$ 3,40 R$ 10.200,00

15 200 LIT
VASELINA LÍQUIDA: óleo mineral de mínima toxidade, límpido, incolor 
e inodoro quando frio; com função emoliente e lubrificante; apresentado 
em frasco com 1 litro.

R$ 16,95 R$ 3.390,00

Itens 05 e 15 – Farma 2 Produtos para Saúde Ltda EPP

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 537/2019

PROCESSO Nº 132.342/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

6 1.000 FRA CLOREXIDINA 2%: solução de Digliconato de Clorexidina 2% com 
tensoativos, em frasco de 1 litro. R$ 10,60 R$ 10.600,00

Item 06 – Nacional Comercial Hospitalar S.A.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quarta-feira, 23 de setembro de 2020

___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 537/2019

PROCESSO Nº 132.342/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

7 1.900 FRA CLOREXIDINA 1%: solução aquosa de Gliclonato de clorexidina, em frasco de 1 litro; antisséptico tópico de baixa 
toxidade, com ação bacteriostática e bactericida em altas concentrações. R$ 6,20 R$ 11.780,00

10 280.000 LITRO 
DIL.

DETERGENTE ENZIMÁTICO desincrostrante, com no mínimo quatro enzimas. Solução concentrada. Embalagem 
com dados de identificação e procedência, nºl ote, data de fabricação e validade. O preço será disputado por litro 
diluído. A entrega do produto deverá ser em frascos de 1 litro da solução concentrada.

R$ 0,024 R$ 6.720,00

Itens 07 e 10 – Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 110.938/20 
Objeto: aquisição de câmera fotográfica

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Tecno Wave Loja de Departamentos 
Eireli R$ 5.980,00 18/09/2020

Piracicaba, 21 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Prestação de Contas

A Secretaria Municipal de Saúde convida a população para participar dia 
29/09/2020, a partir das 19 horas, da Audiência Pública de Prestação de 
Contas do Fundo Municipal de Saúde, referente ao 2º quadrimestre de 2020. 
Tendo em vista a pandemia do coronavírus, a Audiência Publica será reali-
zada remotamente, através do ZOOM CLOUD MEETINGS. Os interessados 
em participar devem solicitar o envio do Código de identificação e senha ao 
Conselho Municipal de Saúde através do e-mail: saude_piraconselho@ya-
hoo.com.br ou telefone (19) 99666-6209. O Código de identificação e senha 
também ficarão disponíveis no Facebook do Conselho Municipal de Saúde.

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

Andresa Cristina Ferraz Pupin
Diretora do Departamento Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
Chamamento Público nº 01/2020 - SEMUTTRAN

Processo nº 109.714/2020

Em 21 de setembro de 2020 a comissão constituída para a condução do CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2020 PMI – Procedimento de Manifestação de Interesse 
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE PASSAGEIROS se reuniu para a análise da documentação apresentada pelos interessados em obterem autorização 
para elaboração dos estudos no âmbito do chamamento público.
De acordo com o item 4.1 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2020 PMI, alguns dos interessados não apresentaram a integralidade da 
documentação solicitada para a realização da autorização, mesmo após a chamada em publicação no dia 11 de setembro de 2020 no Diário Oficial do 
Município de Piracicaba. 

Pessoas Jurídicas que estão habilitadas:

CONSÓRCIO A&EM ASSESSORIA E ENGENHARIA DO MOVIMENTO, 
A&F ALMEIDA E FLEURY CONSULTORIA DE ECONOMIA E BIAZZO 
SIMON ADVOGADOS
CNPJ 02.258.621/0001-03; CNPJ 11.717.392/0001-20; CNPJ 
01.003.242/0001-00
Situação: Habilitada

ECOMILHAS
CNPJ 36.028.370.0001/84
Situação: Habilitada

EVERSON DA SILVA FERREIRA
CNPJ 28.870.586/0001-64
Situação: Habilitada

FABICHAK &  BERTOLDI ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ/ME 32.231.198/0001-00
Situação: Habilitada

MOBIFLEX PROJETOS LTDA
CNPJ 08.474.594/0001-84
Situação: Habilitada

Pessoas Físicas que estão habilitadas:

FERNANDO GALVÃO PELLINI
CPF 271.164.008-69
Situação: Habilitada

THALES ANDRÉ VALLE DE CAMPOS
CPF 357.517.808-92
Situação: Habilitada

Pessoas Físicas que  estão inabilitadas:

ALTAMIRO F. DOS SANTOS
CPF 109.947.248-29
Situação: Inabilitada por não cumprir as determinações nos itens 4.1.6 e 4.5

CARLOS ALBERTO RIBAS
CPF 062.861.118-83
Situação: Inabilitada por não cumprir as determinações nos itens 4.1.6 e 4.5

CLAUDENILSON RODRIGUES DE SOUZA
CPF 305.266.938-94
Situação: Inabilitada por não cumprir as determinações nos itens, 4.1.4, 
4.1.6 e 4.5

EUGENIO ALVES DE OLIVEIRA
CPF 177.658.518-61
Situação: Inabilitada por não cumprir as determinações nos itens 4.1.6 e 4.5

FELIPE SILVA DE SOUZA
CPF 348.386.618-35
Situação: Inabilitada por não cumprir as determinações nos itens 4.1.6 e 4.5

JOSÉ CARLOS MAGAZINE
CPF 078.749.858-00
Situação: Inabilitada por não cumprir as determinações nos itens, 4.1.4, 4.1.6 e 4.5.

Os habilitados deverão comparecer no dia 29 de setembro de 2020, as 
15h00, no Anfiteatro do Centro Cívico, localizado na Rua Capitão Antônio 
Correa Barbosa, 2233 – Chácara Nazareth – Piracicaba/SP para a realização 
da reunião de início da PMI.

Piracicaba, 22 de setembro de 2020

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: VIP7IT COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM INFORMÁTICA LTDA EPP. – CNPJ nº 20.827.027/00001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.884.
Código Ajuste nº 2018.000.000.619.
Contrato nº 1133/2018.
Proc. Admin.: nº 54.877/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 165/2018.
Objeto: Prestação de serviços na disponibilização de solução informatizada 
de gerenciamento, regulação médica e controle de disponibilidade de vagas 
hospitalares para o sistema público de atendimento médico do município, 
acessível para monitoramento, controle e verificação dos status dos pedidos 
de vagas pelo sistema de atendimento municipal e urgência e pelas Unidades 
de Pronto Atendimento apontadas pelo Município.
Valor: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2020.000.000.259
Aditivo nº 1.133/2018 – 2.
Valor: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/09/2020.

Aditamento ao Contato - Contratada: ALVES & VIDOTTO COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. – CNPJ nº 28.785.414/0001-92 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1242/2020.
Proc. Admin.: nº 180.872/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 32/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
411/2019 (válida até 13/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de pintura.
Valor: R$ 467,85 (quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/08/2020.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO SOCIAL
Aditivo n° 1.242/2020 - 1.
Objeto: Alteração da razão social da empresa de JOSE COLEMAR LOPES 
ALVES & CIA LTDA para ALVES & VIDOTTO COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Data: 22/09/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: DISK MAQ COMÉRCIO E ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA EM MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA – ME. – CNPJ nº 
74.268.244/0001-96 (SEMAD)
Contrato: n.º 1288/2016.
Proc. Admin.: nº 111.324/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 202/2016.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em registradores de ponto 
eletrônico.
Valor: R$ 6.050,00 (seis mil e cinquenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/09/2016.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditamento nº 1.288/2016 - 4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 6.050,00 (seis mil e cinquenta reais).
Data: 14/09/2020.

Contratada: ITAJUBÁ CONSTRUÇÃO CIVIL E MECÂNICA LTDA. – CNPJ 
nº 48.641.914/0001-68 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.000.184
Código Ajuste nº 2020.000.001.045
Contrato nº 1392/2020.
Proc. Admin.: nº 81.794/2020.
Licitação: Concorrência n° 28/2020.
Objeto: Execução de obras para implantação de galerias de águas pluviais 
na Av. Francisco de Souza – canal Central – Bairro Vila Rezende.
Valor: R$ 190.847,88 (cento e noventa mil, oitocentos e quarenta e sete 
reais e oitenta e oito centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 16/09/2020.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S/A. – CNPJ nº 
52.202.744/0001-92 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.186
Código Ajuste nº 2020.000.001.042
Contrato nº 1423/2020.
Proc. Admin.: nº 75.037/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 241/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 11.730,00 (onze mil, setecentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 22/09/2020.

Contratada: ELISANGELA DE FÁTIMA AZANHA EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
01.719.204/0001-40 (SEMA)
Código Licitação nº 2020.000.002.206
Código Ajuste nº 2020.000.001.043
Contrato nº 1424/2020.
Proc. Admin.: nº 37.176/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 153/2020 – Ata de Registro de Preços nº 
450/2020 (válida até 14/09/2021).
Objeto: Fornecimento de material de construção.
Valor: R$ 13.370,00 (treze mil, trezentos e setenta reais). 
Prazo: 31/12/2020.
Data: 22/09/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10 PIRACICABA, quarta-feira, 23 de setembro de 2020

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMA)
Código Licitação nº 2020.000.002.206
Código Ajuste nº 2020.000.001.044
Contrato nº 1425/2020.
Proc. Admin.: nº 37.176/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 153/2020 – Ata de Registro de Preços nº 
449/2020 (válida até 14/09/2021).
Objeto: Fornecimento de material de construção.
Valor: R$ 60.394,75 (sessenta mil, trezentos e noventa e quatro reais e 
setenta e cinco centavos). 
Prazo: 31/12/2020.
Data: 22/09/2020.

Contratada: JOÃO ANTONIO RAMALHO – ME. – CNPJ nº 00.139.896/0001-
94 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2020.000.001.912
Código Ajuste nº 2020.000.001.046
Contrato nº 1426/2020.
Proc. Admin.: nº 171.306/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 595/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
116/2020 (válida até 07/02/2021).
Objeto: Fornecimento de tecido rip stop.
Valor: R$ 19.050,00 (dezenove mil e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 22/09/2020.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO

José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
- SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado 
no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da Comissão Perma-
nente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.
Objeto: Avaliação de desempenho dos servidores Andre Iossi Russo, Camila 
Ribeiro, Carlos Alberto Baraldi e Silva, Daniel Dante Bueno de Camargo, 
Eliadra Gonçalves Fernandes de Souza, Gabriela Bassetti Lavorente Pavan, 
Marcos Paulo da Silva Lima, e Priscilla Correa.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável 
à confirmação do servidor em estágio probatório.

Piracicaba, 21 de setembro de 2020

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 34/2020
PREGÃO N.º 78/2020 - PROCESSO N.º 2927/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: AZANHA E BARBAM TRANSPORTES EIRELI.
Objeto: Fornecimento de areia e pedra.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 33.400 (trinta e três mil e quatrocentos reais).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 12/08/2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 35/2020
PREGÃO N.º 78/2020 - PROCESSO N.º 2927/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: A.V.P. Rosolen..
Objeto: Fornecimento de pedra britada n.º 1 (fina).
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 19.760,00 (dezenove mil e setecentos e sessenta reais).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 14/08/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 74/2020 - PROCESSO N.º 2534/2020
REMARCADO E RETIFICADO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CESSÃO 
DE USO DE SISTEMA PARA UTILIZAÇÃO DE PROCESSO NO ÂMBITO DE 
EXECUÇÃO FISCAL PARA A PROCURADORIA JURÍDICA/SETOR DE DÍVIDA 
ATIVA DO SEMAE, INTEGRADO AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 6/10/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 10 às 14 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 22 de setembro de 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

CONTRATO N.º 73/2020
PREGÃO N.º 83/2020 - PROCESSO N.º 3094/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: LUCIMARA ZÉRIO - EPP.

Objeto: Fornecimento de válvulas tipo diafragma para uso no sistema de dosa-
gem de produtos químicos (cal e carvão) na ETA Anhumas e Luiz de Queiroz.

Prazo de entrega: 45 (quarenta e cinco) dias.
Valor total: R$ 35.228,88 (trinta e cinco mil, duzentos e vinte e oito reais e 
oitenta e oito centavos)
Dotação 76 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2020.
Empenho n.º 1393/2020.
Assinatura: 08/09/2020.

CONTRATO N.º 74/2020
PREGÃO N.º 82/2020 - PROCESSO N.º 3179/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: CONEXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI.

Objeto: fornecimento de válvulas borboletas 

Prazo de entrega: 60 (sessenta) dias.
Valor total: R$ 83.999,00 (oitenta e três mil, novecentos e noventa e nove reais)
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424 do exercício de 2020.
Empenho n.º 1418/2020.
Assinatura: 08/09/2020.

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme solicitado pela Procuradoria 
Jurídica do SEMAE.

Piracicaba, 22 de Setembro de 2020.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

__________

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 

ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula Responsável

Carnê/ Proprietário

Nº. Sequencial 

39671 NEUSA MARIA AMARO

- ANTONIO FELIX

43927 SANDRA CRISTINA COSTA

- ANTONIO DORANTE

22302 WILSON DELICATO FILHO

 HERMAN YURI JORDAN

PODER LEGISLATIVO
CONVITE OFICIAL

A Câmara de Vereadores de Piracicaba, por meio da Comissão de Finanças 
e Orçamento, convoca o Secretário Municipal de Finanças para participar 
de Audiência Pública, no dia 30 de setembro de 2020 (quarta-feira), às 
14h00min, no Plenário desta Casa de Leis, para demonstração e avalia-
ção das metas fiscais do segundo quadrimestre do exercício financeiro de 
2020, conforme Requerimento nº 425/20. Em razão da crise do Covid-19, 
esta audiência pública não será aberta ao público presencialmente. Ficam 
a sociedade piracicabana, o senhor Prefeito Municipal, o Procurador Geral 
do Município e outras autoridades, convidados a acompanhar os trabalhos 
pela TV Legislativa, nos canais 4 da NET, 9 da Vivo e 60.4 na TV aberta 
(sinal digital), mídias sociais, Facebook e Youtube e no site oficial do 
Legislativo,camarapiracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 22 de setembro de 2020.

André Gustavo Bandeira
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Gilmar Rotta
Presidente da Câmara de Vereadores

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO
PREGÃO PRESENCIAL 39/2020

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do 
Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, 
CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.
br, realizar-se-á licitação na modalidade Pregão Presencial 39/2020, em 
forma de registro de preços, visando a eventual e futura aquisição de 
medicamentos e insumos de primeira qualidade, de forma parcelada e a 
pedido, para controle de Diabetes Mellitus Tipo 1, em atendimento a tutela 
antecipada/cautelar concedida a paciente menor de idade, nos termos do 
Processo 1014892-72.2018.8.26.0451, Comarca de Piracicaba/SP, Vara 
da Infância e Juventude. Os envelopes com as propostas financeiras e os 
documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 08:50 horas do 
dia 09/10/2020 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e 
julgamento será neste mesmo dia às 09:00 horas. O edital em sua integra 
poderá ser retirado diretamente no Paço Municipal, das 8:00 as 11:00 e 
das 13:00 as 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas 
consultas e download do edital e anexos pelo site www.saltinho.sp.gov.br. 
Saltinho/SP, 22/09/2020.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 40/2020

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do 
Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-
-se-á o Pregão Presencial 40/2020, em forma de registro de preços, visando 
a eventual e futura aquisição de materiais elétricos para substituição das 
luminárias e acessórios (cabo de cobre, luminária de LED de última geração, 
relé fotoelétrico, braçadeira, braço galvanizado, conector), por fornecimento 
parcelado e a pedido, objetivando a melhoria e eficientização energética no 
sistema de iluminação pública. Os envelopes com as propostas financeiras e 
os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 08:50 horas 
do dia 13/10/2020 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances 
e julgamento será neste mesmo dia às 09:00 horas. O edital em sua integra 
poderá ser consultado e retirado diretamente no Paço Municipal, das 8:00 
as 11:00 e das 13:00 as 16:00 horas, de segunda a sexta-feira ou através 
de download pelo site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 22/09/2020.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

CMDCA
RESOLUÇÃO N.º 21/2020

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe 
conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada 
pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conse-
lho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do 
Conselho Tutelar, artigos 107 a 155,em Reunião Extraordinária realizada 
em 26 de junho de 2020.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 18.230, de 23 de março de 2020, que 
declara situação de calamidade pública, estabelece regime de quarentena 
no Município de Piracicaba, edefine outras medidas para o enfrentamento 
da pandemia decorrente do Coronavírus(COVID-19);

CONSIDERANDO, o Decreto nº 18.297, de 28 de maio de 2020, que institui o 
Plano de Retomada de Piracicaba das atividades Econômicas  no Município 
de Piracicaba – SP, Etapa 1 – aplicável durante a flexibilização da quarente-
na, decorrente do enfrentamento da pandemia do Coronavírus (COVID-19).

Resolve:

 Art. 1º. Excepcionalmente ficam prorrogados conforme Resolução 11/2020  
por mais 30 dias, os mandatos dos atuais membros do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Piracicaba (biênio 2018/2020), 
conforme Edital nº 01/2018, sendo que nesse período serão feitas as elei-
ções regulares para o próximo mandato.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 22 de  Setembro de 2020.

Roger Nascimento Carneiro
Presidente CMDCA


		2020-09-23T14:39:49-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




